
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 294472, publicada no DOE Nº 33.586 
de 27/03/2018. Onde se lê: Valor mensal R$ 52.225,08 
(Cinquenta e Dois Mil Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Oito 
Centavos), valor total R$ 626.700,96 (Seiscentos e Vinte e Seis 
Mil Setecentos Reais e Noventa e Seis Centavos). Leia-se: Valor 
mensal R$ 40.717,76 (Quarenta Mil Setecentos e Dezessete 
Reais e Setenta e Seis Centavos), valor total R$ 488.613,14 
(Quatrocentos e oitenta e Oito Mil Seiscentos e Treze Reais e 
Quatorze Centavos). Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 373392

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 037/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: aquisição de vale refeição
Valor Total: R$ 50.144,00 (Cinquenta Mil Cento e Quarenta e 
Quatro Reais)
Data da assinatura: 11/10/2018.
Vigência: 11/10/2018 a 09/10/2019.
Pregão Eletrônico n.º 021/2018/IOE
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Natureza de Despesa: 33.90.39;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: AMAZON CARD’S S/S LTDA (CNPJ/MF sob o n.º 
63.887.699/0001-73)
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes Nº 605 – 1º Andar Sala 16 
- Bairro Telegráfo - Belém/PA - CEP: 66.115-000
E-mail: comercial@amazoncards.com.br
Telefone: (91) 3244-1564/3202-7026
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 373180

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 382 de 14/09/2018, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.708 de 26/09/2018, protocolo nº 
366250, que concedeu férias a servidora MARCIA BATISTA DE 
MENEZES, matricula nº 3157652/1.
Onde se Lê: período concessivo de 01.10 a 30.10.2018
Leia-se:       período concessivo de 03.10 a 01.11.2018
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 373388

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 045/2018
Processo: 2018/454917
CHAMADA PÚBLICA n.024/2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:17.10.2018
Vigência:17.10.2018 A 17.10.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
CNP nº. 04.978.805/0025-32,
Fone (91) 4009-8872
Endereço: AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS Nº.2290, Bairro 
CENTRO, CASTANHAL/PA, CEP:68.740-005,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 373288

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 309 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/393716 
(PAE), de 30/08/2018.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO a servidora Adriana Moreira 
Rocha Bohadana, matrícula funcional n° 57175199/1, ocupante 
do cargo de Procurador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2018 a 30/10/2018, correspondente ao triênio 
2012-2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 373210

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018.460144 (PAE), 
de 11/10/2018.
RESOLVE:
I – Designar o servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula 
nº 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas, para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas - (DAS.4), durante impedimento da titular, no período 
de 16/10/2018 a 14/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 308 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018.460144 (PAE), 
de 11/10/2018.
RESOLVE:
I – Designar o servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas, para responder pela Gerência - (DAS.3), durante 
impedimento do titular, no período de 16/10/2018 a 14/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 373208

.

.

ERRATA
.

POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 33.721 DO 
DIA 17/10/2018
ATO: PORTARIA AP Nº 3072 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com oart. 1º, inciso 
II, “b”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº144/2014, art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar nº 
22/1994;art. 70, § 2º e § 3º da Lei Complementar nº 22/94, 
redação original, c/c art. 94, §2º da Lei Complementar nº 
039/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 044/2003; art. 69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 22/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 046/2004 e pela Lei Complementar nº 080/2012;art. 140, 

inciso III da Lei nº 5.810/94;art. 3º, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 094/2014;art. 70, inciso V, “b”, §1º, da Lei 
Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 114/2017;art. 131, § 1º, inciso VIII da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA
MATRICULA: 5203856/1
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA
CARGO: Delegado de Polícia Classe “D”
VALOR: R$ 27.351,69
ORDENADOR (A): EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 373313

.

.PORTARIA RET AP Nº 3277 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
Proc. Nº 2008/53946-1–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2046, de 01 de agosto de 2008, com 
base no art. 6°, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c o art. 40, §5° da CF/88, os artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar n° 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar n° 49/05; art. 37, § 2°, da Lei n° 5.351/86 
combinado com Acórdão n° 16.985/89 do TCE, art. 33, inciso 
III da Lei nº 5.351/86, art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 
140, inciso III, da Lei 5.810/94, art. 131, § 1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da 
Lei nº 5.351/86, alterando no item I do aludido ato o nome da 
aposentanda de “Tania Mara de Oliveira Soares” para “Tania Mara 
Soares Herrera”.
II – Esta Portaria produzirá efeitos jurídicos a contar de 1º de 
agosto de 2018, data da concessão da aposentadoria, porém 
não gerará efeitos fi nanceiros, haja vista que se trata apenas de 
erro formal.
Benefi ciário (a): TANIA MARA DE OLIVEIRA SOARES
Matricula: 525707/1
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD-4-401, REF. VII
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 373541

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.250  DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e, considerando o disposto no Regimento 
interno  e na instrução normativa nº01/2016,
CONSIDERANDO o memorando nº. 067/2018 – CG/GAB/EGPA, 
de 20/09/2018, nos autos do processo nº. 435923/2018.
RESOLVE:
Estabelecer a nova estrutura para tramitação de processos 
internos, referentes a pagamentos de instrutores, palestrantes, 
professores, tutoria em EAD e afi ns desta autarquia, conforme 
segue:

DDPEG/DISEG-PROTOCOLO-DAF-NUPLAN-NCI-GABINETE-DAF-COF
NCR-PROTOCOLO-DAF-NUPLAN-NCI-GABINETE-DAF-COF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 373547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2412 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 19/09/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias do ser-
vidor JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, Id Func nº 71315/1, 
Assistente Administrativo, lotado na Célula de Gestão de Licita-
ções e Contratos/DAD, concedidas através da PORTARIA Nº 1780 
de 31/07/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018, re-
ferente ao exercício de 17/08/2017 a 16/08/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 15/12/2018 a 
21/12/2018.


